
DRS n.  630        del 3 ottobre 2023
                                                          REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                      
Regione Siciliana
PRESIDENZA

Segreteria Generale
Servizio 2° 

 IL DIRIGENTE  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  D.P.  Reg.  28.02.1979,  n.  70  concernente  l'approvazione  del  T.U.  delle  leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA  la  L.R.  08.07.1977,  n.  47  (Norme  in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della  Regione
Siciliana) e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 15.05.2000, n. 10 in particolare l'art. 7 e l'art. 8;
VISTO il D.P.R. 27 giugno 2019 n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge  regionale  16.12.2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi dell'art.13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3 - Modifica del decreto del
Presidente della Regione 18.01.2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;
VISTO l'art. 68 della L.R. 12.08.2014, n. 21 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 13.01.2015, n. 3 in particolare l'art. 11 (Applicazione dei principi contabili e schemi
di bilancio);
VISTA la circolare n. 17 del 10/12/2021 "Controllo contabile di cui all'art.9 della legge regionale
n.9 del 15.4.2021 - Integrazione alla circolare n. 11 del 1.7.2021";
VISTO il D.P.Reg. 05.04.2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della
L.R. 16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi
dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17.03.2016, n. 3;
VISTA   la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 -  Legge di stabilità regionale 2023-2025;
VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2023-2025;
VISTA la delibera della Giunta Regionale del 1 marzo 2023, n. 106 con cui si approva, tra gli altri,
il “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2023-2025” e il “Bilancio
Finanziario Gestionale per l'esercizio 2023 e per il triennio 2023-2025”;
VISTO il D.S.G n. 503/Area1/S.G. del 1.8.2023 con il quale il Segretario Generale ha affidato al
Dott. Salvatore Buscemi l'incarico di Dirigente ad interim al Servizio 2° "Segreteria Corecom" della
Segreteria Generale con decorrenza dal 5 luglio 2023;
VISTA  la  legge  22.02.2000,  n.  28  recante  “Disposizioni  per  la  parità  di  accesso  ai  mezzi  di
informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica”;
VISTO in particolare l'art. 4, comma 5, della citata legge n. 28/2000 che prevede un rimborso da
parte  dello  Stato  alle  emittenti  televisive  locali,  che  accettano  di  trasmettere  messaggi  politici
autogestiti a titolo gratuito, erogato, per gli spazi effettivamente utilizzati e congiuntamente attestati
dalle emittenti e dal soggetto politico committente, nei limiti delle risorse disponibili, dalla Regione
che si avvale, per l'attività istruttoria e la gestione degli spazi offerti dalle emittenti, del Comitato
Regionale per le Comunicazioni
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 luglio 2022, n. 96 e n. 97, con cui sono stati
sciolti anticipatamente il Senato e la Camera e sono state convocate le elezioni politiche anticipate
per il giorno di domenica 25 settembre 2022;
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 491 del 08 agosto 2022 , con il quale è
stata fissata per il giorno di domenica 25 settembre 2022 l'elezione della Camera dei deputati e del
Senato della Repubblica;



VISTO il DPCM n. 22 del 12/09/2022 pubblicato sulla G.U. serie generale n. 299 del 23/12/2022
con il quale è stata destinata ulteriore somma di 1.200.000.000,00 per l'anno 2022 per il rimborso di
cui all'art. 4, comma 5, della legge 22/02/2000 n. 28, con il quale il suddetto decreto attribuisce alla
Sicilia la somma complessiva di €. 109.082,74 ripartita in 36.360,91 per le emittenti radiofoniche
locali ed €. 72.721,83 per le emittenti televisive locali, per la trasmissione MAG a titolo gratuito per
campagne elettorali relative alle elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica
indette per il giorno 25 settembre 2022;
VISTO il D.D. n.  1139 del  28/06/2023  dell'Assessorato Regionale dell'Economia – Dipartimento
Bilancio e Tesoro – con cui è stata apportata al Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio
finanziario 2023, la variazione in termini di competenza e cassa di € 109.082,74 e nel contempo, lo
stesso importo è stato iscritto al capitolo di spesa 106101, intestato alla Presidenza della Regione –
Segreteria  Generale  – Rimborso  alle  emittenti  radiofoniche  e  televisive  locali  che  accettano  di
trasmettere messaggi politici autogestiti a titolo gratuito;
VISTO il DRS n. 451 del  10.7.2023,  con il quale è stato assunto l’impegno della somma di €.
108.982,70  sul  Cap.  106101  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  il  corrente  esercizio
finanziario;
VISTO il DRS n. 552 del 7.9.2023, corredato dell’elenco rettificato dal Comitato Regionale per le
Comunicazioni con delibera n. 41 del 28.8.2023 delle Emittenti televisive e radiofoniche che hanno
trasmesso i messaggi autogestiti gratuiti in occasione delle elezioni indette il 25 settembre 2022 per
la Camera ed il Senato, con il quale è stato ridotto l’impegno di spesa alla somma di €. 108.897,06
sul Cap. 106101 del Bilancio della Regione Siciliana per il corrente esercizio finanziario;
VISTA la fattura n.FPA 7/23  del 26/09/23 comprensiva di ritenuta di acconto del 4%, emessa dalla
Soc.  A.  G.  Studio  Novantanove  Soc  Coop con  sede  in  Via  della  Repubblica,  23  –  95030  –
PEDARA (CT) P.IVA n. 2488520871 relativa all’Emittente  RADIO AMORE DANCE PEDARA
per l’importo dovuto per la trasmissione dei messaggi autogestiti per le campagne elettorali per le
elezioni politiche Camera e Senato del 25 settembre 2022;
VISTA la dichiarazione resa ai sensi della normativa  vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTO il DURC richiesto online con scadenza validità 14/11/23 prot. INAIL 39637343
RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione della fattura sopra elencata, emessa dalla
Soc.  A. G. Studio Novantanove Soc Coop  per la trasmissione dei messaggi politici  inerenti  le
campagne elettorali Camera e Senato del 25 settembre 2022;
VISTA la circolare n. 11 del 1.7.2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro in materia di
snellimento delle procedure di controllo;
VISTA la L.R. 12.08.2014 n. 21, art. 68 comma 5 e s.m.i., relativo all'obbligo di pubblicazione dei
decreti dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana; 

                                                                    D E C R E T A
               

  ART. 1

Per le motivazioni esposte in premessa si dispone la liquidazione ed il pagamento dell’importo di €
877,69 in  favore  della  Soc.  A.  G.  Studio  Novantanove  Soc  Coop con  sede  in  via  Via  della
Repubblica, 23 – 95030 – PEDARA (CT)  P.IVA n. 2488520871 per i messaggi politici inerenti le
campagne elettorali relative alle elezioni Camera e Senato del 25 settembre 2022, ai sensi dell’art.4,
comma 5, della legge 28/2000, imputando la spesa conseguente sull’impegno assunto con il DRS n.
451 del  10.7.2023, così come ridotto con  DRS n. 552 del 7.9.2023, sul capitolo 106101 "Rimborso
alle  Emittenti  Radiofoniche  e  Televisive  Locali  che  accettano  di  trasmettere  messaggi  politici
autogestiti  a  titolo  gratuito"  della  Presidenza  della  Regione  –  Segreteria  Generale  –  esercizio
finanziario 2023, Codifica ai sensi dell'allegato n. 6/1 D. Lgs 118/2011 U.1.04.03.99.999.        

ART. 2



Al pagamento come sopra disposto si provvederà mediante emissione di mandato in favore della
Soc.  A.  G.  Studio  Novantanove  Soc  Coop con  sede  in  Via  della  Repubblica,  23  –  95030  –
PEDARA  (CT) P.IVA  N.  2488520871 IBAN  XXXXXXXXXXXXXXX  inserita  nell’elenco
approvato dal comitato  Regionale per le Comunicazioni, allegato al presente provvedimento.

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione
ai sensi dell'art.9 della L.r. 15.4.2021 n. 9.
Il provvedimento è inoltrato al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line, ai sensi della L.R.
12.08.2014 n. 21, art. 68 comma 5 e s.m.i..

Palermo, 3 ottobre 2023                                                     
   f.to     IL DIRIGENTE  AD INTERIM

     SERVIZIO 2° 
                                                                                                                 Dott. Salvatore Buscemi


